Российская Федерация

республика адыгея

администрация муниципального образования

«яблоновское

городское поселение»
385141, Республика Адыгея Тахтамукайский район,
пгт. Яблоновский, ул. Гагарина, 41/1,
тел. факс (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru
	[image: image1.png]

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕР

адыгэ республик

муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ

«ЯБЛОНОВСКЭ

КЪЭЛЭ ПСЭУПIэм»
иадминистрацие

385141, Адыгэ Республик
Тэхътэмыкъое район,
 Яблоновскэ къ/п., Гагариным иур., 41/1,
тел./факсыр (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11» августа 2023 г                     № 276                         пгт. Яблоновский
О внесении изменений в муниципальную программу «Содержание имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и приобретении имущества в муниципальную собственность на 2023-2025годы» утвержденную постановлением Администрации МО «Яблоновское городское поселение» № 305 от 20.10.2022г.
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Яблоновское городское поселение», Постановлением от 29.12.2018 №680 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Яблоновское городское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Содержание имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и приобретение имущества в муниципальную собственность на 2023-2025годы» изложив ее в новой редакции согласно р приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя отдела муниципальной собственности и правового обеспечения Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                    З.Д. Атажахов

Проект внесен:

руководитель отдела муниципальной

собственности и правового обеспечения                               Р.А. Берзегов
Проект согласован:

заместитель главы Администрации

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                     А.А. Ловпаче

и. о. руководителя
социально-экономического отдела                                      Р. М. Хагурова
и.о. руководителя финансового отдела                                       С.Б. Кушу
Приложение к постановлению Администрации
МО «Яблоновское городское поселение»

№ 276 от 11.08.2023

Паспорт муниципальной программы
«Содержание имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
и приобретении имущества в муниципальную собственность
на 2023-2025годы»
	Ответственный исполнитель
	Отдел муниципальной собственности и правового обеспечения

	Соисполнители
	1. Социально-экономический отдел;
2. Финансовый отдел;

3. Отдел ЖКХ, благоустройства и санитарного контроля.

	Цели
	Обеспечение надлежащего содержания, эксплуатации и сохранности имущества, находящегося муниципальной собственности МО «Яблоновское городское поселение».

	Задачи
	1.)
Приобретение и содержание муниципального имущества:

1.1.) Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд;

1.2.) Закупка энергетических ресурсов (оплата коммунальных услуг);

2.) Проведение мероприятий по оценке муниципального имущества в целях приватизации и сдачи в аренду, оформление права муниципального образования на объекты муниципального имущества.

	Целевые показатели (индикаторы)
	Вовлечение имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Яблоновское городское поселение», в хозяйственный оборот, реконструкция и ремонт в рамках содержания имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

	Этапы и сроки реализации
	2023-2025

	Объемы финансового обеспечения
	2023 год – 1229 тыс. руб.
2024 год - 1327 тыс. руб.

2025 год – 1435 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Снижение размера физического износа, содержание муниципального имущества в надлежащем состоянии продление сроков эксплуатации, увеличение имущества за счет приобретения.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы; стратегические приоритеты в соответствующей сфере социально-экономического развития
Вопросы обеспечения надлежащего содержания, эксплуатации и сохранности имущества, входящего в состав муниципальной собственности Яблоновского городского поселения, являются одними из приоритетных вопросов.

В процессе реализации полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом рассматриваются вопросы по ремонту, содержанию, надлежащей эксплуатации объектов муниципального имущества, а также прочие вопросы, связанные с обеспечением надлежащего содержания, использования и улучшения муниципального имущества.

Процесс физического и морального старения объектов, в случае невыполнения работ по содержанию данных объектов, приведет к значительному ухудшению их состояния, к возникновению чрезвычайных ситуаций, представляющих угрозу жизни граждан.

Физический износ муниципального имущества отличается по времени и зависит от многих факторов, основными из которых являются природно-климатические факторы и жизнедеятельность человека, в связи с этим сроки его службы по времени различны. Необходимость выполнения ремонта объектов муниципального имущества возникает в связи с их техническим состоянием.

Программа основывается на положениях статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, устанавливающей обязанность собственников нести бремя содержания своего имущества, части 1 статьи 30, Жилищного кодекса Российской Федерации, обязывающих муниципальное образование, в лице соответствующих органов местного самоуправления, как собственника помещений, нести бремя расходов на содержание и ремонт помещений. Для решения данного вопроса необходимо определить объем работ по содержанию имущества, порядок их проведения и финансирования.

Основные концептуальные положения программы базируются на использовании программно-целевого подхода, обусловленного масштабностью, долговременностью, социальной ориентированностью проблемы улучшения качества жизни и обеспечения безопасных и комфортных условий проживания населения поселения, сохранению, восстановлению, повышению надежности объектов муниципальной собственности, которые требуют консолидации усилий. Программно-целевой подход позволяет разработать и реализовать комплекс программных мероприятий, взаимоувязанных по спросу и предложению, ресурсам, срокам реализации и исполнителям, направленных на содержание и ремонт жилых домов и объектов муниципальной собственности, а также приобретения нового имущества для развития поселения. Вместе с тем, реализация комплекса программных мероприятий позволит активизировать процесс распоряжения и рационального использования муниципального имущества и принятие в отношении имущества управленческих решений, благоприятно влияющих на достижение намеченных целей в области экономики поселения и соответственно оптимизацию расходов на содержание имущества.
2. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Муниципальная собственность является важнейшим элементом экономической основы местного самоуправления. В ее состав включены муниципальные земли и другие природные ресурсы, средства местного бюджета, имущество органов местного самоуправления, а также муниципальные предприятия, организации, банки и прочее движимое и недвижимое имущество. Управление и распоряжение муниципальным имуществом является неотъемлемой частью деятельности, направленной на решение экономических и социальных задач, создание эффективной конкурентной экономики, оздоровление и укрепление финансовой системы, обеспечивающей высокий уровень и качество жизни населения муниципального образования «Яблоновское городское поселение». Имущество муниципального образования создает материальную основу для реализации полномочий структурных подразделений Администрации, а также муниципальных учреждений.
Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности. В рамках данного мероприятия планируется проведение текущего ремонта объектов казны, страхование транспортных и самоходных средств, проведение паспортизации муниципального имущества, проведение оценки в целях приватизации и сдачи имущества в аренду, экспертиза технического состояния имущества, находящегося в собственности муниципального образования, с целью его списания, проведение обязательного аудита предприятий, юридические услуги.
Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы приводится в приложении № 1.
3. Основные планируемые меры правового регулирования
в сфере реализации муниципальной программы
Реализация программы осуществляется в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 05.04.2013г.  N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Предполагается, что реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

 -обеспечить сохранность муниципального имущества МО «Яблоновское городское поселение;

 - повысить эффективность использования и управления муниципальным имуществом;

 - увеличить срок эксплуатации муниципального имущества.

4. Финансовое обеспечение

муниципальной программы за счет всех источников финансирования
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг обеспечения для государственных и муниципальных нужд» стоимость оказания услуг определяется по результатам проведения аукциона, на основании полученных коммерческих предложений потенциальных подрядчиков в приложение № 2.
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования в приложении № 3.
Приложение №1 к муниципальной программе

«Содержание имущества, находящегося в собственности
муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
и приобретении имущества в муниципальную
собственность на 2023-2025годы»
Перечень
основных мероприятий муниципальной программы
	N п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок исполнения

	1
	Управление и распоряжение муниципальным имуществом
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	2023-2025г. весь срок

	2
	Проведение текущего ремонта объектов казны.

	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»,

Социально-экономический отдел,

Финансовый отдел
	2023-2025г. весь срок

	3
	Страхование транспортных и самоходных средств

	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»,

Финансовый отдел
	2023-2025г. весь срок

	4
	Проведение паспортизации муниципального имущества

	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»,

Финансовый отдел
	2023-2025г. весь срок

	5
	Проведение оценки имущества в целях приватизации и сдачи в аренду
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»,

Финансовый отдел
	2023-2025г. весь срок

	6
	Экспертиза технического состояния имущества, находящегося в собственности муниципального образования, в том числе с целью его списания
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»,

Финансовый отдел
	2023-2025г. весь срок

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Содержание имущества, находящегося в собственности
муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
и приобретении имущества в муниципальную
собственность на 2023-2025годы»
Прогноз
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	очередной финансовый год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	Последующие годы реализации (для каждого года предусматривается отдельная графа)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Мероприятия по оценке недвижимости
	Отел муниципальной собственности и правового обеспечения
	Всего
	0
	250
	250
	250

	бюджет муниципального образования
	0
	250
	250
	250

	бюджет Республики Адыгея
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Расходы по приобретению и содержания имущества
	Отел муниципальной собственности и правового обеспечения
	Всего:
	0
	979
	1077
	1185

	бюджет муниципального образования
	0
	979
	1077
	1185

	бюджет Республики Адыгея
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Содержание имущества, находящегося в собственности
муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
и приобретении имущества в муниципальную
собственность на 2023-2025годы»
Перечень
основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Цель 1 муниципальной программы Обеспечение надлежащего содержания, эксплуатации и сохранности имущества, находящегося муниципальной собственности МО «Яблоновское городское поселение».

	2
	Задача 1 Проведение технического учёта объектов муниципальной собственности для создания условий его эффективного использования

	3
	Основное мероприятие 1 Проведение оценки рыночной стоимости объектов, подлежащих приватизации
	Отел муниципальной собственности и правового обеспечения
	2023
	2025
	Приватизация имущества